[bookmark: _GoBack][image: ]

[image: ]

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA
________________________________________________________________________

OBJETO:  1º TERMO ADITIVO DE REEQUILIBRIO AO CONTRATO Nº 03/2023 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA.

AUTO POSTO IRMÃOS LTDA

DATA:02 de março de 2023.

Telha/SE, 27 de fevereiro de 2023.

Assunto: solicitação (faz)
PROTOCOLO N° _____/2023.
Assunto: circular interno solicitando a abertura de processo de aditivo de  Combustível. Telha/SE, 27 de fevereiro de 2023

Encarregado do Protocolo
 (
DETERMINO A ABERTURA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADITIVO.
Telha
/SE,
27
 de
fevereiro
 de 20
23
.
FLAVIO FREIRE DIAS
Prefeito Municipal
)

Senhor Prefeito,

[bookmark: _Hlk51971276]Cumprimentando-o cordialmente, vimos pelo presente solicitar a Vossa Excelência abertura de procedimento administrativo, para um aditivo de combustível, tendo em vista que houve um aumento dos combustíveis, sendo necessário haver um reequilíbrio econômico da Gasolina o preço aditado de R$ 0,6437 (zero virgula seiscentos quarenta três e sete centavos), com um reajusto de 12,0% (doze virgula e zero por cento), onde a falta desse produto ocasionaria sérios problemas ao município e este acréscimo está previsto no contrato firmado com a empresa e na lei 8.666/93.

Atenciosamente,

LUCINEIDE DIAS BEZERRA FERNANDES
Secretária Municipal de Administração

A sua Excelência
FLAVIO FREIRE DIAS
DD. Prefeito Municipal de TELHA - SERGIPE.

JUSTIFICATIVA

RATIFICO a presente JUSTIFICATIVA Publique-se, providencie-se o Termo Aditivo.
Telha/SE, 28 de fevereiro de 2023.

FLÁVIO FREIRE DIAS
Prefeito Municipal

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA, Pessoa Jurídica de Direito Público com a CNPJ nº 13.118.591/0001-48, doravante denominado CONTRATANTE, representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. FLAVIO FREIRE DIAS, portador do CPF nº 795.979.125-20, residente e domiciliado na Praça Nossa Senhora Perpetuo Socorro, s/n, Centro, na cidade de Telha/SE, CEP 49.910.000. vem justificar, o 1º Aditamento ao Contrato nº 03/2023, entre a PREFEITURA   MUNICIPAL DE TELHA, e a empresa AUTO POSTO IRMÃOS LTDA, pessoa jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob nº 02.918.169/0001-50, Rua João Barboza Porto, nº 2328, Bairro Bela Vista, Própria/SE, neste ato representada pela, sua sócia Administradora a Sra. JOANA TENORIO CAVALCANTE, inscrito no CPF nº 924.054.954 – 49, proveniente PREGÃO ELETRONIA nº 17/2022, objetivando o fornecimento parcelado de combustíveis (gasolina) para esta Prefeitura, em conformidade com o art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei n° 8.666/93, e suas posteriores alterações, e de acordo com os motivos adiante expostos:

CONSIDERANDO, a empresa protocolou nesta prefeitura um pedido de reequilíbrio de preço da Gasolina o preço aditado de R$ 12,0 (doze virgula zero por centavos), para combustíveis, tendo em vista que houve um reajuste nos preços conforme solicitação em anexo, impossibilitando assim o fornecimento dos combustíveis pelo preço contratado, sendo necessário um realinhamento de preço.

CONSIDERANDO, que é de Interesse da Administração municipal o realinhamento dentro das condições e dos limites solicitados.

CONSIDERANDO, que a empresa AUTO POSTO IRMÃOS LTDA, preenche os requisitos exigidos pela PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA para o fornecimento dos produtos.

CONSIDERANDO, que a PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA, dispõe de dispositivo normativo constante especificamente no art. 65, II, “d” da Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, que autorizam plenamente tal procedimento legal.

CONSIDERANDO, que o fornecimento contratado sofrerá realinhamento, devido as variações regionais e nacionais para que haja um equilíbrio econômico da gasolina.

CONSIDERANDO, que a possível rescisão contratual e a descontinuidade da prestação dos serviços acarretariam em sérios prejuízos ao perfeito andamento dos serviços executados pela Secretaria;

CONSIDERANDO, que o realinhamento de preços solicitado pela contratada se dará diante do reajuste de preços autorizado pelo Governo Federal e praticado pelas companhias, conforme comprovam documentos anexos;

CONSIDERANDO, que o não atendimento da pretensão da contratada geraria desequilíbrio na relação pactuada acarretando prejuízo e posterior cancelamento do contrato face a impossibilidade de cumprir o pacto celebrado;

CONSIDERANDO, que o a lei 8.666/93 prevê reajuste de preço, em caso de alterações mercadológicas, que repercuta o equilíbrio financeiro, desde que em conformidade com a lei 8.666/93;

CONSIDERANDO, que os argumentos e a documentação apresentados pela contratada justificam a despesa decorrente do realinhamento do valor contratado, e ainda, que o citado procedimento encontra-se amparado legalmente pelo art. 65 da lei 8.666/93.

Pelos substratos fáticos, jurídicos e probatórios acima elencados, opina a Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Telha, pelo acatamento do ADITAMENTO do Contrato 02/2023, para continuidade do fornecimento, devido a sua premente necessidade e no mesmo diapasão se pronuncia favoravelmente à celebração do 1º Termo Aditivo ao contrato supra, ex vi do Art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações. Submetemos a presente JUSTIFICATIVA à apreciação da Excelentíssima Senhor Prefeito, para que, na hipótese de ratificação da mesma, determine a sua publicação, na forma do Art. 13, inciso XII, da Constituição Estadual, como conditio sine qua non para eficácia deste ato.

Telha/SE, 28 de fevereiro de 2023.

FLAVIO FREIRE DIAS
Prefeito Municipal

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2023.

1º PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO FINANCEIRO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEIS QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, A PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA, E, DO OUTRO, A EMPRESA AUTO POSTO IRMÃOS LTDA, NA FORMA ABAIXO:

[bookmark: _Hlk66139835]A PREFEITURA MUNICIPAL DE TELHA, Pessoa Jurídica de Direito Público com a CNPJ nº 13.118.591/0001-48, doravante denominado CONTRATANTE, representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. FLAVIO FREIRE DIAS, portador do CPF nº 795.979.125-20, residente e domiciliado na Praça Nossa Senhora Perpetuo Socorro, s/n, Centro, na cidade de Telha/SE, CEP 49.910.000. vem justificar, o 1º Aditamento ao Contrato nº 03/2023, entre a PREFEITURA   MUNICIPAL DE TELHA, e a empresa AUTO POSTO IRMÃOS LTDA, pessoa jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob nº 02.918.169/0001-50, Rua João Barboza Porto, nº 2328, Bairro Bela Vista, Própria/SE, neste ato representada pela, sua sócia Administradora a Sra. JOANA TENORIO CAVALCANTE, inscrito no CPF nº 924.054.954 – 49, proveniente pregão presencial nº 17/2022, objetivando o fornecimento parcelado de combustíveis (gasolina) para esta Prefeitura, em conformidade com o art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei n° 8.666/93, e suas posteriores alterações, e de acordo com os motivos adiante expostos:

CLÁUSULA I – DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto a alteração da Cláusula Quarta – DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO, PARA ADEQUAÇÃO DE VALORES E CONSEQÜENTE RE-EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO CONTRATO, a qual passará a ter a seguinte redação:

CLÁUSULA II – PREÇOS E VALOR DO CONTRATO

Os produtos serão fornecidos pelos preços constantes na proposta da Contratada, aplicando-se ao saldo remanescente dos litros de Gasolina Comum sendo reajuste da em 12,0% (doze virgula zero por cento), o preço de R$ 0,6437 (zero virgula seiscentos quarenta três e sete centavos), conforme solicitação em anexo, impossibilitando assim o fornecimento dos combustíveis pelo preço contratado, sendo necessário um realinhamento de preço

Os combustíveis, o valor aditado totalizando um valor de R$ 7.372,49 (sete mil trezentos e setenta e dois reais quarenta e nove centavo).

UO: 20001 – Gabinete do Prefeito
04.122.0001.2001 – Manutenção do Gabinete do Prefeito.
3390.30.00.00 – Material de Consumo
FR: 0100100

	[bookmark: _Hlk128602408]ITEM
	ESPECIFICAÇÃO
	UND
	QUANT.
	VL UNIT
	VL TOTAL

	01
	GASOLINA COMUM.
	LT
	4.000
	R$ 5,3642
	R$  21.456,80

	VALOR A ADITAR

	4.000
	R$ 0,6437
	R$     2.574,80

	VALOR ATUALIZADO GASOLINA

	4.000
	R$ 6,008
	R$  24.031,60

UO: 20008 – Secretaria de Obras e Serviços Urbanos.
15.122.003.2052 – Manutenção da Secretaria de Obras, Transportes e Serviços Urbanos.
3390.30.00 – Material de Consumo
FR: 0100.100

		    ITEM
	ESPECIFICAÇÃO
	UND
	QUANT.
	VL UNIT
	VL TOTAL

01
	GASOLINA COMUM
	LT
	3.820
	R$ 4,99
	R$         19.061,80

	VALOR A ADITAR

	3.820
	R$ 0,3742
	R$ 1.429,44

	VALOR ATUALIZADO GASOLINA

	3.820
	R$ 5,3642
	R$ 20.491,24

UO: 20002 – Secretaria Municipal de Administração Geral
04.122.0001.2014: Manutenção da Secretaria.
3390.30.00.00 – Material de Consumo
FR: 0100.100

	ITEM
	ESPECIFICAÇÃO
	UND
	QUANT.
	VL UNIT
	VL TOTAL

	01
	GASOLINA COMUM
	LTS
	1.000
	R$ 4,99
	R$    4.990,00

	VALOR A ADITAR

	1.000
	R$ 0,37425
	R$    374,25

	VALOR ATUALIZADO GASOLINA

	1.000
	R$ 5,36425
	R$ 5.364,25

UO: 20018 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
12.361.0005.2040 – Manutenção da Secretaria de Educação,
3390.30.00.00 – Material de Consumo,
FR: 15000000,

UO: 20018 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
12.361.0005.2046 – PNATE – Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar.  3390.30.00.00 – Material de Consumo
FR: 15530000

	ITEM
	ESPECIFICAÇÃO
	UND
	QUANT.
	VL UNIT
	VL TOTAL

	01
	GASOLINA COMUM
	LT
	8.000
	R$      4,99
	R$      39.920,00

	VALOR A ADITAR

	8.000
	R$ 0,37425
	R$
 2.994,00

	VALOR ATUALIZADO GASOLINA

	8.000
	R$ 5,36425
	R$ 42.914,00

CLÁUSULA III - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

               Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições do Contrato que ora se adita, não modificadas, implícita ou explicitamente, por este instrumento.

              E assim, por estarem justos e acordados, assinam o presente, em 02 (duas) vias de igual teor, para um só fim legal.

Telha/SE, 02 de março de 2023.

FLAVIO FREIRE DIAS                                     AUTO POSTO IRMÃOS LTDA                    Prefeito Municipal	                                                   CONTRATADA
   CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:_____________________________________
                        CPF

                        ______________________________________
                         CPF:

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2023

ADITIVO N° 01/2023
OBJETO: Fornecimento parcelado de parcelado de combustíveis.
CONTRATADO (A): AUTO POSTO IRMÃOS LTDA.
VALOR DO ADITIVO: de R$ 7.372,49 (sete mil trezentos e setenta e dois reais quarenta e nove centavo)
FUNDAMENTAÇÃO: art. 65, II, “d” da Lei nº 8.666/93
JUSTIFICATIVA: Reequilíbrio econômico-financeiro, conforme solicitação.
NE nº: _______________

NÚMERO DE AUTORIZAÇÃO DO CRAFI - Inexiste CRAFI no Município.

Telha/SE, 02 de março de 2023.

FLÁVIO FREIRE DIAS
Prefeito Municipal

CERTIDÃO

CERTIFICAMOS PARA OS DEVIDOS FINS QUE, O EXTRATO DO CONTRATO FOI AFIXADO NO QUADRO DE AVISO PARA CONHECIMENTO GERAL.

JOZIAS RIBEIRO FILHO
Presidente da CPL

_______________________________________________________________________________________________________________________
Rua José Pereira da Silva nº 81 – Centro – Telha – Sergipe  Cep: 49910-000
CNPJ: 13.118.591/0001-48 - E: mail: governomunicipaldetelha@gmail.com.br

image1.png
PREFEITURA DE

TELHA

CUIDANDO DA NOSSA GENTE

image2.png